
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 14-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  4   Del  14-01-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 8 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE MODELLO F24 PER REGISTRAZIONE CONTRATTI 

DI COMODATO D'USO GRATUITO CAMMINO LAURETANO AZIONE 1B 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di gennaio, nel 

proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
- la Regione Marche è il soggetto istituzionale che programma lo sviluppo turistico 
regionale, ispirando la governance ad una forte collaborazione con tutti gli stakeholder 
del sistema; 
- per ottimizzare i risultati e razionalizzare l’azione, la Regione Marche ha adottato 
un modello organizzativo interno centralizzato denominato DMO MARCHE TOURISM, 
che ha come punto di riferimento il nuovo piano triennale del turismo 2016/2018 ed il 
POR del FESR 2014/2020; 
- l’offerta turistica marchigiana prevede specificamente la promozione e lo sviluppo 
dei “Cammini Lauretani” (DGR 1143/2015 e DGR 475/2018); 
- la Regione Marche ha posto in merito a quanto sopra i seguenti obiettivi: 

a) recuperare e valorizzare tratti significativi della " Via Lauretana" 
(cinquecentesca Strada Regia Postale); 

b) valorizzare il Distretto Culturale Evoluto " I Cammini Lauretani", azione 
strategica della programmazione regionale (Marche 2020), come "contenitore" 
unitario capace di unire territori, patrimoni e proposte, nonché di promuovere 
flussi turistici da Loreto verso altri importanti luoghi della spiritualità e della 
fede; 

c) promuovere lo sviluppo dell’offerta ricettiva e del patrimonio culturale del 
territorio; 

d) inserire la Via Lauretana nell’ambito della Rete Europea degli Itinerari e 
Cammini Religiosi Europei, anche guardando al suo sviluppo nella Macro 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 14-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Regione Adriatico Ionica; 
- la Regione Marche, con la DGR n. 416 del 03/04/2018, avente ad oggetto 
“POR-FESR 2014/2020 – azione 17.1.3.B.1 - I Cammini Lauretani”, al fine di valorizzare la 
Via Lauretana attraverso la messa in sicurezza del tracciato, la segnaletica e la 
valorizzazione e promozione del cammino come offerta turistico-culturale, ha assegnato 
fondi per € 1.100.000,00 (capofila Comune di Loreto) di cui: 

• € 900.000,00 soggetto attuatore Comune di Tolentino (azione 1 – “Valorizzazione 
del tracciato della cinquecentesca Via Lauretana e segnaletica”) 

• € 200.000,00 soggetto attuatore Comune di Loreto (azione 2 – “Valorizzazione 
della cinquecentesca Via Lauretana e dei Cammini Lauretani: azioni di comunicazione, 
animazione e servizi, strettamente connesse al recupero”); 
- la Regione Marche, con la DGR n. 1174 del 10/09/2018, avente ad oggetto 
“POR-FESR 2014/2020 – azione 30.1 intervento 30.1.2 Valorizzazione dei Cammini 
Lauretani nell’area colpita dal sisma”, ha assegnato ulteriori fondi per € 2.500.000,00 per 
il recupero e la valorizzazione dei tratti significativi della “Via Lauretana” che 
attraversano i territori del cratere e per la promozione dell’offerta ricettiva e del 
patrimonio culturale del territorio colpito dal sisma, di cui: 

• € 1.800.000,00 soggetto responsabile, attuatore e capofila Comune di Tolentino 
(azione 1a: Via Lauretana - cinquecentesca strada regia postale); 

• € 500.000,00 soggetto responsabile e capofila U. M. Potenza Esino Musone 
(azione 1b: Antica via Romano-Lauretana); 

• € 200.000,00 soggetto responsabile e attuatore Comune di Macerata (azione 2 – 
“La valorizzazione della Via Lauretana e dei Cammini Lauretani”); 
- è stato sottoscritto l’accordo tra la Regione Marche, il Comune di Tolentino, 
l’Unione Montana Potenza Esino Musone e il Comune di Macerata per l’attuazione 
dell’intervento 30.1.2 “Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma”; 
- il Comune di Serravalle di Chienti, interessato all’Azione 1b per il progetto di 
“Recupero e valorizzazione dell’Antica via Romano-Lauretana”, basato sul partenariato 
formato dal raggruppamento degli enti contitolari del progetto, ovvero: Serravalle di 
Chienti, Camerino, San Severino Marche, Treia, Pioraco, Castelraimondo, Serrapetrona, 
ha delegato l’Unione Montana Potenza Esino Musone, quale capofila del 
raggruppamento, alla predisposizione di ogni atto e/o provvedimento necessario per la 
realizzazione dell’opera (pec del 26/02/2019); 
- con decreto di impegno delle risorse n. 50/CTC del 01/04/2019 del Dirigente della 
P.F. Turismo della Regione Marche, è stata assegnata all’Unione Montana Potenza Esino 
Musone la somma di € 500.000,00 per la realizzazione dell’intervento 1b, di cui € 
300.000,00 a valere sull’annualità 2019 ed € 200.000,00 a valere sull’annualità 2020; 
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 18/06/2019 di approvazione del 
progetto definitivo, è stato disposto quanto segue: 
“2. di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di “Valorizzazione del tracciato dei 
Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma. Antica Via Romano-Lauretana. Intervento 
previsto in DGR n. 1174 del 10/09/2018 e DGR n. 175 del 18/02/2019”  trasmesso 
dall’Unione Montana Alte Valli del Potenza, dell’Esino e del Musone, in data 31/05/2019 
ed assunto al prot. comunale n. 3392, redatto dall’Arch. Corrado Gamberoni iscritto 
all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 
Macerata al n.460 e dall’Arch. Paolo Santarelli iscritto all’Ordine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Fermo al n.241 sez.A, entrambi 
facenti parte dello studio Terre.it s.r.l. con sede legale Largo Decio Filipponi n.30/A – 
62028 Sarnano (MC), P.I. 01985220449, … omissis; 
3. l’iter procedurale di affidamento lavori, direzione lavori e successiva liquidazione delle 
somme sopra richiamate, spetta all’Unione Montana Alte Valli del Potenza, dell’Esino e 
del Musone, in qualità di soggetto Responsabile e capofila, il cui costo è interamente 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 14-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

finanziato con D.G.R. n.1174 del 10/09/2018 Azione 1b) previste per la suddetta Unione 
Montana per € 500.000,00; 
- con determinazione dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, pervenuta al 
protocollo n. 4434 in data 16/07/2019 si è conclusa positivamente la Conferenza di 
Servizi decisoria relativa al progetto in parola, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, Legge 
241/1990, in forma semplificata e asincrona; 
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 31/07/2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dall’arch. Corrado Gamberoni e dall’arch. Paolo Santarelli 
della società “terre.it srl” su incarico dell’Unione Montana Potenza Esino Musone 
riguardante il tracciato ricadente sul territorio del Comune di Serravalle di Chienti; 
- con la Deliberazione di Giunta comunale n.67 del 23/07/2020 è stato approvato lo 
schema di contratto di comodato d’uso gratuito regolante i rapporti tra Comune e privati 
proprietari, della durata trentennale, per l’individuazione/realizzazione del sentiero 
destinato al “tracciato dei cammini lauretani”; 
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 26/11/2020 è stato approvato 
il progetto di variante redatto dall’arch. Corrado Gamberoni e dall’arch. Paolo Santarelli 
della società “terre.it srl” su incarico dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, 
riguardante leggere modifiche del tracciato ricadente sul territorio del Comune di 
Serravalle di Chienti; 

 
Dato atto che l’Unione Montana Potenza Esino Musone ha anticipato la somma di € 9.000,00 
necessaria per le tasse relative alla registrazione dei contratti  ed alle marche da bollo  da 
apporre nella misura di n. 4 marche da € 16,00 ciascuna  per ogni contratto; 

  
Considerato che per effettuare la registrazione dei contratti di comodato d’uso gratuito di cui 
in precedenza è necessario eseguire il pagamento di € 200,00 (codice tributo 1550) in favore 
dell’Agenzia delle Entrate (codice ufficio TQR) tramite modello F24;  

 
Considerato che per effettuare la registrazione di n.1 contratto di comodato d’uso gratuito di 
cui in precedenza è necessario eseguire il pagamento di € 20,00 (codice tributo 1551); 

 
Considerato che i contratti di comodato d’uso gratuito attualmente  redatti  sono  n.1 per 
un importo totale di € 200,00 (codice tributo 1550) ed € 20,00 (codice tributo 1551), per 
complessivi € 220,00 da versare in favore dell’Agenzia delle Entrate (codice ufficio TQR) 
tramite modello F24; 
 
Ritenuto necessario procedere al relativo pagamento; 
  
Preso atto con decreto del Sindaco prot.4817 del 01/08/2019 con cui è stata attribuita alla 
Geom. Maggi Samanta l’attività di responsabile dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n.6 del 19/02/2019 “Supporto al RUP”; 

 
Visti: 

- il D.L. 12/04/2006 n. 163, codice dei contratti pubblici relativi a  lavori, servizi e 
forniture; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Delibera C.C. n.15/2020 con cui è stato approvato il B.P. per l’anno 2020 ed il 
Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

- la Delibera G.M. n. 52/2020, con la quale è stato assegnato ed approvato il 
P.E.G.2020 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 14-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

finanziaria e di esecuzione della spesa; 

- l’attestazione della copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
  
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
2. Di liquidare all’Agenzia delle Entrate la somma di € 220,00 (codice ufficio TQR), per la 
registrazione degli atti citati in premessa e risultanti dagli allegati modelli F24 con imputazione 
al Capitolo 2838/1 “POR FESR 2014/2020 - VALORIZZAZIONE DEI CAMMINI LAURETANI 
NELL'AREA COLPITA DAL SISMA - QUOTA PARTE”   impegno 292/2020; 
 
3. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 
 
4. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio online, ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 18-01-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


